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Введение

Актуальность темы исследования.

Современная цивилизация является эволюционно техногенной (В.С.

Степин), открытой инновациям, «встречам» с новыми, ею же конструируемыми

антропо-социо-техническими реальностями, многообразие которых в сложностном

мире непрерывно возрастает. Этот рост сопровождается возникновением

связанных с ними новых возможностей и возможных новых путей будущего

развития, при этом одновременно растут и связанные с этим процессом риски. Мы

вступили в эпоху так называемых конвергентных технологий, которые в своей

синергийной взаимосвязи создают качественно новую сложностную антропо-

социо-техническую реальность, трансформирующую практически все сферы

человеческого бытия в контексте направления роста их сложности. На

сегодняшний день вопрос о смысле и границах становления новой технической

реальности, в ее дивергентной множественности и конвергентного единства,

вызывает большой интерес у исследователей философских аспектов современной

научно-технической, инженерной, и социо-гуманитарной теории и практики,

рассматриваемой как эмерджентно-инновационный конструктивный процесс. Об

этом свидетельствует проведение многочисленных конференций, круглых столов,

семинаров, появление большого числа публикаций, так или иначе связанных с

данной проблематикой, формирование исследовательских центров и институтов,

посвященных влиянию и развитию киберсоциальной и цифровой реальности.

Вопрос о технике и технической реальности, ее онтологии, статусе ее бытия, ее

генезисе исторически является относительно недавним. В тоже время, сегодня он

является предметом рассмотрения самых разных подходов, так или иначе

ориентированных на осмысление эволюционных процессов современной

техносферы.

Данная работа посвящена исследованию феномена техники, становлению

новой технической реальности, рассматриваемой в конвергентно-дивергентной

оптике эволюционно-сетевого подхода. Таким образом, исследование
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ориентировано на постнеклассический (В.С. Степин) междисциплинарный подход

при использовании различных областей знания в контексте их синергийного

взаимодействия (физики, биологии, программирования, теории систем, позитивной

психологии, антропологии, философии техники, парадигмы сложности). Цель

работы: исследование проблемы феномена трансформации антропо-социо-

технической реальности в ее эволюционном дивергентно-конвергентном

измерении. Исследовательская работа ориентирована на поиск новых подходов к

пониманию особенностей эволюции техники в современном мире в контексте ее

экспоненциального роста в ее погружении в антропосоциальную, естественную и

космическую среды. Проблема техногенного развития, становления новых

порождаемых этим развитием реальностей, их сопряженность с реальностью

антропосоциальной - это, по сути, и есть проблема возможных сценариев эволюции

самого человека в эпоху возникновения феномена конвергентных технологий,

катализатором которого является процесс всепроникающей цифровизации

современного социума. Этому процессу посвящено стремительно растущее

множество работ, общей идеей и задачей которых является поиск его

эволюционных смыслов, создание методов прогнозирования использования

технологий для изменения не только среды обитания человека, но и

трансформации психосоматической организации самого человека. Ярким

примером необходимости применения междисциплинарного подхода в

осмыслении происходящих изменений, посредством внедрения высоких

технологий в жизнь общества и человечества в целом, является работа, немецкого

экономиста и основателя Всемирного экономического форума Клауса Шваба,

представляющая сборник статей посвящённых современным проблемам

связанным с внедрением высоких технологий в различных областях знания. Дадим

слово самому К. Швабу: «Эпоха новых технологий – в том случае, если ее развитие

будет направляться с чуткостью и ответственностью – станет началом нового

культурного возрождения, которое позволит нам ощутить себя частью единого

целого: истинно глобальной цивилизации. Четвертая промышленная революцию

может «роботизировать» человечество, и для многих людей это непоправимо
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изменит то, как выглядит их работа, среда, семейная жизнь и сама идентичность.

Но она же сможет привести человечество к новому коллективному и моральному

сознанию, основанному на общем чувстве предназначения»1. «Границы между

технологиями и человеческими существами размываются, и не только благодаря

возможности создавать роботов, похожих на живые существа или синтетические

организмы, - речь идет о способности новых технологий буквально стать частью

нас»2.

Необходимо переосмысление фундаментальных положений классического

понимания техники (как «раскрытия истины» Хайдеггера3, «органопроекции»

Каппа4 и т.д.) в контексте современных представлений об эволюции, ее

закономерностях применительно к эволюции техносреды как среды обитания

человека. В этой связи представляет интерес оценка философии техники

Хайдеггера современным американским философом Стивеном Шавиро. Сравнивая

философские дискурсы Хайдеггера и современного ему англо-американского

философа Уайтхеда, Шавиро, в частности, указывает: «Хайдеггер задается

вопросом о Бытии: почему существует нечто, а не ничто?»5 Однако Уайтхед

отлично обходится без этого вопроса. Взамен он спрашивает: «как возможно

постоянное осуществление нового? Становление больше, чем Бытие… Хайдеггер

в ужасе бежал от вызовов настоящего, Уайтхед убеждал нас работать с этими

вызовами, преодолевая их… Хайдеггер предупреждал нас об опасности

технического «постава» … Он демонизирует науку не допускающим сомнений

способом, почти зеркально отражающим претензии самой науки на безграничный

авторитет... По справедливости говоря, Хайдеггер должен был относиться к науке

и технике так же, как он относился к языку, поскольку язык есть сам по себе

1 Шваб К. Технологии Четвертой промышленной революции: [перевод с английского] / Клаус

Шваб, Николас Дэвис. – М.: Эксмо, 2018, С. 17.
2 Там же, С. 191.
3 Хайдеггер М. Вопрос о технике // В кн.: Хайдеггер М. Бытие и время: пер. с нем. В.В. Бибихина.

М.: Республика, 1993.
4 Kapp E. Grundlinien einer Philosophie der Technik. Zur Enstsehungsgeschichte der Cultur aus neuen

Gesichtspunkten. Braunschweig. Georg Westermann, 1877.
5 С. Шавиро Вне критериев: Кант, Уайтхед, Делез и эстетика., С. Шавиро; пер. с англ. О.С.

Мышкина. – Пермь: Геле Пресс, 2018, С. 7.

6

технология, а сущность того, что является человеческим, включает в себя технику,

точно так же, как язык»6. Если бы на место вдохновителя постмодерна вместо

Хайдеггера был поставлен Уайтхед, то, по мнению Шавиро, наш интеллектуальный

ландшафт выглядел бы совсем иначе… «То, что Изабелла Стенгерс назвала

«конструктивистским» подходом к философии, обладало бы преимуществом перед

непрестанной деконструкцией»7.

В данной работе под понятием «техника» понимается не только

многообразие технических объектов в окружающей нас среде, но также и сама

техническая среда понимается как коммуникативный продукт деятельности

человеческого воображения. Важное значение для развиваемого в данной работе

подхода имеет концепция «индивидуации технического» Ж. Симондона –

французского философа техники, понимающего под техникой не отдельно

существующие материальные объекты, но сферу «техничности»8 или технической

реальности наряду с другими онтологически равнозначными ей областями

существования – религией и культурой. Таким образом, техника понимается как

сфера, открытая к когнитивному развитию, созданию своей уникальной среды,

языку и способу коммуникации. Конкретные технические объекты представляют

собой своеобразный продукт самоорганизации этой, по сути, социо-технической

среды, активным агентом которой является человек. Здесь человек

рассматривается в многообразии контекстов его конструктивной и познавательной

деятельности.

И поскольку техническая среда или техносфера взаимодействует с

антропосферой, биосферой, экосферой, переплетаясь в единое понимание и

исследование окружающего мира, являясь одновременно продуктом творческой

эволюции человека, здесь необходимо проследить логику ее развития во

взаимодействии с перечисленными иными формами. Современное конвергентное

6 С. Шавиро. Вне критериев: Кант, Уайтхед, Делез и эстетика., С. Шавиро; пер. с англ. О.С.

Мышкина. – Пермь: Геле Пресс, 2018, С. 8.
7 Там же, С. 9, 11.
8 Симондон Ж. Суть технического // Синий диван. Философско-теоретический журнал / под. ред.

Е. Петровской, № 18, 2013.
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развитие новой техносреды, становление новой технической реальности требует в

свою очередь и дальнейшего развития философии техники. Остановимся кратко на

основных этапах ее развития.

Со времен первых работ Э. Каппа, посвященных философии техники,

феномен техники, перспективы ее эволюции стали интересовать представителей

разных сфер знания, где каждая наука находила для себя уникальную возможность

техники в качестве активного средства познавательной деятельности. Так

медицина, биология, химия, физика, используя технику в качестве средства

познания, получают «ключи» к открытию микромира, возможность изучения и

изменения среды, невидимой человеческим глазом; космология, астрономия

получают «доступ» к Мегамиру (Космосу); в обыденной жизни человек каждый

день сталкивается с овеществленными продуктами технического прогресса в быту,


[…]


диаграмматическими чертами мысли и интенсивными чертами концептов»197.

Концептуальный персонаж – наблюдатель одного концепта, он есть то, что

отличает один концепт от другого посредством своего присутствия. Фактически

196 Ж. Делез, Ф. Гваттари «Что такое философия?», пер. с фр. и послесл. С.Н. Зенкина. М.:

Издательство «Институт экспериментальной социологии», СПб.: Издательство «Алетейя», 1998,

С. 26.
197 Там же, С. 38.

123

концепты отличаются своими персонажами. Но ни один концептуальный персонаж

не предстает перед нами как Другой.

Потому как Другой проводит различия внутри концепта и среды, предстает

как то, что отличает концепт. Здесь Другой Делеза или Наблюдатель Лумана

выступают как Со-бытие системы, среды, концепта и плана имманенции, тогда как

концептуальный персонаж предстает перед нами как событие внутри созданного.

2.6. Вместо заключения. Необходимость сетевого мышления в

постнеклассической философии техники как междисциплинарного проекта

Как можно видеть, осмысление постнеклассического этапа техноэволюции

предполагает становление новой концептуальной оптики. Важно подчеркнуть, что

эта оптика должна органически вырастать из классического и неклассического

понимания философии техники, не отбрасывая их, а вбирая их как свою составную

часть. Именно такой подход, с нашей точки зрения, позволяет конструктивно

осмысливать переход от техногенной к посттехногенной цивилизации, от

технической реальности к ее цифровому представлению, квинтэссенцией которой

является создание искусственного интеллекта, таких новых цифровых технологий,

как блокчейн. Возникают контуры образа общества будущего, в котором нам

предстоит жить и ценности которого нам подлежит заново формулировать.

Мы находимся в самом начале новой научно-технической революции, видим,

как на наших глазах меняется мир, благодаря возникновению «Интернета вещей»

и «Промышленного интернета» цифровая реальность становится всепроникающей.

Это никоим образом не должно означать, что в новой цифровой реальности человек

будет редуцирован к набору чисел или компьютерных программ. Четвертая

промышленная революция, или Индустрия 4.0. – это будущее, в котором будут

иные представления о природе, о человеке, о возможностях научно-технического

прогресса, «будущее, в котором инновации и технологии ориентированы на
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человека и на служение общественному благу»198. Это первая революция в истории

человечества, которая может быть осознанно направлена на создание новой

человекомерной реальности. Как мы пытались показать в данной работе, эта

реальность должна быть сложностной, множественной и не иерархичной. Она

должна быть организована по сетевому принципу, где приоритет отдается

горизонтальным коммуникативным связям. Идея сети становится ведущей.

Задача данной работы заключается в переосмыслении классических и

неклассических представлений в философии техники, с тем чтобы определить

предпосылки становления нового конвергентно-дивергентного мышления в

понимании процессов новой цифровой цивилизации. Это понимание тесно связано

с эволюционно-конструктивной моделью постнеклассической рациональности

В.С. Степина, существенной особенностью которой была преемственная связь

предшествующих ей классических и неклассических этапов научного познания.

Классическая и неклассическая философия техники исходили из принципа

эволюционной дивергенции человека, природы и техники, автоматизируя их.

Постнеклассическая философия техники акцентирует внимание на конвергентной

эволюции человека, природы и техники, рассматривая их как своего рода

коммуникативно связанные сетевые автопоэзисы в контексте общего

универсального эволюционного процесса. Заметим, что это вовсе не значит, что

имеющиеся представления, выработанные в трудах классической и неклассической

философии техники, сегодня полностью теряют свою значимость. Более того, в

трудах некоторых философов техники того периода мы находим созвучные

современному мышлению идеи сетевой взаимосвязи техники, человека и природы.

Примером могут служить концепции «Мегамашина» Л. Мэмфорда, как сложный

антропо-социо-технический институт, «машины желания» Ортега-и-Гассета,

рассмотрение технореальности как результата творческой деятельности человека у

Дессауэра, «органопроекция» Каппа. Так, последняя становится одним из

важнейших исходных пунктов в процессе становления всепроникающего

198 Шваб К. Технологии Четвертой промышленной революции: [перевод с английского] / Клаус

Шваб, Николас Дэвис. – Москва: Эксмо, 2018., С. 19.
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распределенного искусственного интеллекта, как гибридной гетерогенной сети,

состоящей из компьютеров и перцептивно-коммуникативных наблюдателей

сложности. Когда человечество воплотило в технике все физические умения

человека и дело дошло до моделирования функции мозга: мышления,

распознавания и обучения, когда возникло различие между интеллектом

естественным и искусственным / машинным, именно тогда возникает новый

уровень понимания органопроекции, как более сложностный, пронизанный

антропо-социо-техническими взаимосвязями автопоэтической реальности…

Итак, мир посттехногенной цивилизации – это мир нейросетей, созданных

самой природой (человеческий мозг), их социо-культурными взаимодействиям и

искусственных нейросетей (искусственный интеллект). Тем самым возникает

новая многомерная онтология, которая рассматривает мир как своего рода

всепроникающую гипер-сеть или сеть сетей. «Мы сами суть сети, соединённые с

миром сетей»199. Мир становящейся антропо-социо-технической реальности

трансформируется в мир взаимодействующих самоорганизующих сетей. В этой

всеобъемлющей сетевой картине мира мы можем найти место для «индивидуации

технического» Симондона, многообразия «наблюдателей» Делеза и Гваттари,

«различения» Спенсера-Брауна, «системы вещей» Бодрийара, «универсума

машинного филума» Морена и, наконец, что самое для нас главное, дивергентно-

конвергентной эволюции вместе с органично присущей ей идеи симбиоза

естественного и искусственного, созданного и открытого, актуально-реального и

возможно-виртуального.

199 Кастельс М. Власть коммуникации Издательский дом Высшей школы экономики, М. 2016, С.

164.
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