ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертацию Сапуновой Александры Андреевны
«ТЕХНИКА КАК АНТРОПОЛОГИЧЕСКАЯ ДИВЕРГЕНЦИЯ И
КОНВЕРГЕНЦИЯ В ЭВОЛЮЦИОННОМ КОНТЕКСТЕ» (136 стр., Москва,
2019), представленную на соискание ученой степени кандидата философских
наук по специальности 09.00.13 – философская антропология, философия
культуры

Диссертация соответствует специальности и отрасли науки, по которой она представлена.

Актуальность темы диссертации А.А. Сапуновой определяется растущей значимостью техники, технологий, прикладных научных дисциплин в жизни личности и современного социума. Проблема оценки техники, её влияния на сущность человека, на трансформацию общества (особенно в 20-21 столетиях) широко обсуждается в мировой научной литературе, что приводит к самым различным выводам исследователей – как положительным, так и отрицательным. Дать глубокий, философский анализ проблемы и составляет главную задачу диссертанта.

Диссертация состоит из 11 параграфов, размещённых в двух главах, введения, заключения и списка литературы.

В первой главе «Классическая и неклассическая философия техники» автор ставит и частично анализирует различные проблемы эволюции техники: ценностные вопросы, социально-философские, антропологические, вопросы отношения естественного и искусственного, природы человека и т.п.

Вторая глава посвящена в основном анализу взглядов известных (главным образом западных) исследователей техники на философско-антропологические и культурные проблемы эволюции техники.

Анализируя взгляды учёных на развитие и влияние техники на человека, автор даёт собственные комментарии – оценивает чужие идеи, ставит вопросы, даёт собственные ответы.

Проблема конвергенции и дивергенции человека и общества, с одной стороны, и техники, с другой, крайне сложна и противоречива. Тем не менее автор даёт убедительные ответы на вопросы, поставленные известными учёными.

Наиболее ценным в диссертации мне представляется постнеклассический подход к эволюции техники, выраженный автором в комментариях и оценках взгляд известных западных специалистов: нейрофизиологов У. Матурана и Ф. Варела, социолога Н. Лумана, философов Э. Морена, Ж. Симондона, рассматриваются также идеи представителей французской школы постмодернизма Ж. Делеза, Ф. Гваттари, Ж. Бодрийара. Везде автор диссертации отыскивает идеи, сходные с идеями постнеклассики.

И это верный путь, т.к. названия для одних и тех же процессов разные в России и на Западе, но сущность одна – взаимодействие человека и созданной им техники, или «машины желаний», которая служит посредником между человеком и природой. Посредником и адаптирующим, и изолирующим человека, всё более погружающим его в искусственную природу.

Полностью согласен с рядом новых идей, вводимых в диссертации, в особенности с введением концепта **“наблюдателя/конструктора” кибер-физической цифровой реальности** – идеи, появившейся на базе концепции «законов формы» Дж. Спенсера-Брауна, необходимой для понимания автопоэтической модели эволюции техники (с. 18). Кроме указанных в диссертации новых идей мне представляются весьма интересными такие мысли автора как

- 1) развитие **парадигмы сложности**. Автор выражает её в таких принципах как «принцип системности и организации; голографический принцип; принцип обратной связи; принцип рекурсивной петли; принцип автономии и зависимости; принцип диалогичности и принцип повторного введения наблюдателя в процесс наблюдения. Каждый из принципов является необходимым атрибутом сложносетевого мышления». С. 75;
- 2) **формирование картины мира сложности** как главной части современной научной картины мира: «это мир коммуникационных взаимосвязей и отношений, где все элементы связаны с целым, единым бытием живого». Автор пишет крупными мазками **новую картину реальности**. В данной метафоре автор начинает возрождать образы и идеи древних учений, например, таких как герметизм, где «Всё - живое». С. 79. Возрождение древних учений – одна из тенденций нашего времени;
- 3) прогнозируя дальнейшее развитие социо-технической цивилизации, автор вводит новый научный образ - **мир посттехногенной цивилизации** – это мир **нейросетей**, созданных самой природой (человеческий мозг), их социо-культурными взаимодействиям и искусственных нейросетей (искусственный интеллект). С. 125.

Каждая из этих мыслей достойна дальнейшего развития и наверняка будет воспринята мировым научным сообществом и поддержана. Я бы даже рекомендовал опубликовать монографию на основе диссертации. Полагаю, что специалисты с интересом прочтут её и найдут много нового для себя.

Наряду с положительными достижениями автора по экспертной традиции необходимо отметить и недостатки. На мой взгляд это скорее пожелания для дальнейшей работы, возможность подумать и развить новаторские идеи.

Следует отметить, что работа несколько перегружена цитатами и идеями известных западных авторов и их комментированием. Возможно, данный стиль изложения есть следствие объективных трудностей в развитии российской философии техники. У нас действительно мало глубоких

специалистов в этой важнейшей области, и обычно мы сами их недооцениваем. Это следствие российского консерватизма и любви к Западу.

Кроме того, автор отмечает постнеклассический характер той или иной концепции в философии техники (У. Матураны и Ф. Варелы, Н. Лумана, Э. Морена, Ж. Симондона, Б. И. Кудрина), но в чём конкретно проявляется постнеклассичность – не говорит. С интуитивной точки зрения оценки автора верны. Но каждый учёный индивидуален, поэтому чтобы аргументированно обосновать постнеклассический характер, например, концепции Лумана, необходимо чётко сформулировать постнеклассическую парадигму в целом и обозначить её специфику: образцы, принципы, методологию, даже логику и интерпретации. Много из этого выделено, но не всё и у разных авторов по-разному. Например, пока чётко не сформулированы методология и логика.

Возможно, я предъявляю излишне строгие требования, т.к. предлагаю автору кандидатской диссертации подняться до уровня Вячеслава Семёновича Стёпина. Но что делать – логика требует.

Но в целом обоснованность и достоверность заключительных выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, удовлетворяет принятым в современной философии антропологии и философии культуры требованиям. Все ее выводы корректно философски сформулированы и аргументированы историческими примерами с использованием научных принципов историзма, объективности и герменевтики, а также методов дополнительности, компаративистики и системного анализа.

Несомненна научная, практическая и социальная значимость результатов диссертации с указанием рекомендаций по их использованию.

Основные идеи диссертации А.А. Сапуновой опубликованы в 5 статьях, из них в 3 – журналах списка ВАК.

Резюмируя сказанное, можно сделать вывод о том, что диссертация Александры Андреевны Сапуновой является самостоятельной завершённой квалификационной научной работой. Ее содержание отвечает требованиям ВАК РФ, предъявляемым к диссертационным работам на соискание учёной степени кандидата наук и соответствует необходимым требованиям.

Таким образом, А.А. Сапунова как автор диссертации «ТЕХНИКА КАК АНТРОПОЛОГИЧЕСКАЯ ДИВЕРГЕНЦИЯ И КОНВЕРГЕНЦИЯ В ЭВОЛЮЦИОННОМ КОНТЕКСТЕ», представленной по специальности 09.00.13 – философская антропология, философия культуры, достойна присвоения учёной степени кандидата философских наук.

Официальный оппонент
доктор философских наук, профессор,

профессор кафедры философии и теории культуры
ГОУ ВО «Тверской государственный
университет»

В.Э. Войцехович

11.10.2019

11.10.2019
Подпись В.Э. Войцеховича
уфессора кафедры философии и теории культуры
Тверского государственного университета
Ирина Владимировна Дамкова

Адрес:

ФГБОУ ВО «Тверской государственный университет»
170100, г. Тверь, Студенческий переулок, д. 12, ауд. 321.
Кафедра философии и теории культуры
Тел.: 8(4822)630146.
E-mail: Voytsekhovich.VE@tversu.ru